Sic & solutione ejus, quod debeatur tollitur ipso jure obligatio, & ener-  
tatur, *Princ. inst. quibus mod. toll. oblig.*  
*Bolan. in labyrinth. commer. lib. 2. cap. 7.*  
num. 1. & tamen *Ord. a. tit. 25. in princ.*  
præcipit instrumentum exequi, nisi solutio, aut similis ratio concludens debitorem non debere, intra decen-  
dium probetur; supponens quod licet obligatio nulla sit, vel sublata, adhuc instrumentū habere summariam exe-  
cutionem, nisi nullitas intra decen-  
dium probetur; quod enim non muta-  
tur, non est cur stare prohibetur, *L.*  
*præcipimus Cod. app. ll. L. sancimus Cod.*  
*de testib.*

Si vero nullitas in facie appareat 19  
instrumenti, judex ad assignationem descendij non procedit, etiam citra po-  
stulationem partis; quia judex ex officio potest agentem sine actione repellere; satis autem sine actione agit, qui apparente contractus, vel instrumenti nullitate in ejus tenore, aut juris præsumptione, petit ipsi instrumento viam præstari summariam, quam non nisi validis instrumentis, & contracti-  
bus jus permittit. Ita post alios Gall.  
dict. tract. 2. p. ad 4. particul. quæst. 2.  
num. 1. sol. 66. *Azin. de execut. §. 3. num.*  
259.

Extende primò istam resolutio. 20  
nem, ut generaliter omnis, & quæcumque nullitas proveniens sive à jure  
communi, sive ab statuto, lege ve mu-  
nicipali, producat exceptionem, viam

summa-

344

summariam iastrucenti impedientem. Ita Azev. L. 1. tit. 21. num. 100. lib. 4. recop. Cane. 2. variar. cap. 3. num.

32.

21 Extende secundò, ut procedat etiam in casu, quo nullitas contractus in solo loco ubi celebratus est, non in quo judicium fabricatur, vigeat, ut pote quia diversæ sunt locorum illorum leges, & statuta, adhuc enim ex tali nullitate via summaria instrumenti impeditur, quia ad decisionem causæ, leges loci contractus inspiciendæ sunt, L. si fundus ff. de eviet. diximus suprà lib. 1. cap. 5. ita Peris L. 4. tit. 8. lib. 3. ordin. ver. dubitatur pag. 635.

22 Limitanda tamen est primo prædicta resolutio, ut solummodo per oppositam nullitatem via summaria instrumenti impediatur, si per exceptionem, non ita si per actionem deducatur. Ita Gallez. dict. 1. p. quest. 3. num. ult. de quo latè diximus suprà lib. 1. cap. 9. & infrà dicemus lib. 6.

23 Limitanda est secundò, quoties actus nullus sustinetur ratione jura menti in eo interpositi, ut in donatione inter virum & uxorem, in dotis alienatione, aut minoris, aut prodigi, Auth. sacramenta puberum, Cod. si ad vers. vend. in his enim eventibus quantumvis nullitas intra decendum probetur, instrumentum nihilominus suam habebit executionem. Ita Gallez. dict. quest. 3. num. 5. ubi Zachias in addit. num. 9. Scac. de appellat. quest. 19. rem. 1. concl. 5. num. 32. juramentum autem istud apud nos sine Regis licentia non potest interponi, Ord. lib. 4. tit. 73. & lib. 1. tit. de regim. Palatij §. 87.

24 Limitanda est tertio, ut tantum procedat in obligatione principali, non in accessoria, si speciali favore principalis obligatio à lege annuletur, adhuc ea sublata, remanet fidejussoria, in qua idem favor non militat, habetque respectu illius instrumentum summariam executionem: ut evenit in

obligatione minoris, quæ si annulle tur ob defectum non servatæ solemnitatis statuti, remanet accessoria fidejussoris in suo valore. Ita Gallez. dict. quest. 3. num. 7. ubi Zachias in addit. num. 17. & 18. Scac. dict. concl. 5. num. 33. Seraph. decis. 132. num. 8. Mondan. decis. 2. de fidejuss. quod maximè procedit, si fidejussor se obligavit ut principalis, Gallez. dict. num. 7. Scac. cit. m. 33. ad fin.

Quibus præmissis in genere, non gravabor aliquas contractuum nullitates magis usitatas, & in praxi utiles referre, explicareque quando impeditant, vel non impedian instrumenti executionem; & ut brevi congruoque compendio, & distinctione singula comprehendamus, præmittendum est, quod omnis contractus peccare potest in aliquo ex quatuor causis, & ita ex quatuor fontibus omnis insurgit nullitas; quia vel peccat in causa materi li, quæ est illa, ex qua immediatè aliquid fit, & illud, quod ex materia fit, dicitur materia datum, L. si convenierit §. si quis, ubi gloss. & Bart. ff. pign. action. exemplum habetur in §. cum ex aliena, inst. de rer. div. ut quando ex argento fit cratera, argentum dicitur causa materialis, explicat Bart. L. dictam Col. cond. ob caus. Marant. ac ordine judicat. 2. p. num. 16. qua ratione ex hoc cap. insurget in contractu nullitas, si materia super qua contrahitur est à lege prohibita, ut si alienetur res prohibita alienari, qualis est maioratus, Cappellæ, emphyteusis, aut similis res existens extra commercium. Secundò peccare contractus potest in causa efficiente, quæ est illa, quæ facit actum mediante materia secundum Bald. dict. L. dictam col. 2. Abb. in preæmio decret. col. fin. Marant. dict. num. 16. qua ratione contrahentes sunt causa efficiens contractus, unde ex hoc capite eveniet nullitas, si personæ prohibitæ contrahunt, ut est prodigus, pupillus, furiosus,

sus, fœmina conjugata, & similes. Ter-  
tio potest nullitas obvenire contractui  
ex causa formalis, quæ consistit in or-  
dine, seu modo à lege tradito ad con-  
tractus celebrationem, ut puta, si con-  
tractus debet fieri cum aliqua juris so-  
lemnitate, illa solemnitas dicitur cau-  
sa formalis, quæ dat esse rei, *L. Julianus* §.  
sed & si quis ff. ad exhibend. cap.  
super quæstionum §. verum, ubi notat  
*Felin. de off. delegat. cap. prudentiam in*  
*fin. eod. tit. Bart. Abb. & Marant.* ubi  
soprà. Quartò tandem potest contra-

Etus enervari ex defectu causæ finalis,  
quæ consistit in fine illo, quem per  
contractum partes assequi intendunt,  
*L. adigere* §. *quanvis ff. jur. patr. L. cum*  
*te Cod. de pæt. inter emphyt. Marant.*  
*dicit. I. p. n. 32. latè Tiraq. tract. cessant.*  
*caus. limit. I. per tot. Sanch. in Decalog.*  
*lib. 4. cap. 2 n. 38. Pereira decis. 98. num.*  
6. Unde juxta has quatuor causas,  
sive fontes nullitatum, in quatuor se-  
quentibus quæstionibus ad varias  
nullitates utiliter inferemus.

## CAPUT DECIMUMNONUM.

De nullitatibus provenientibus ex causa materiali  
contractuum; utrum & quando impedian-  
tiam summariam instrumenti; & latè  
de rebus, quæ simpliciter, vel absque  
certis solemnitatibus prohi-  
bentur alienari.

### SUMMARIUM.

*Alienatio bonorum maioratus, Cappel-  
la, vel emphyteusis est nulla, & si  
alienans conveniatur ex contractu per  
instrumentum celebrato ad traditionem  
rei, summarie probato rei vinculo,  
summarius processus impeditur,* n. 1.

*Alienationis prohibitio tacita differt ab  
expresa, quia expressa annullat etiam  
in vita alienantis, non vero tacita,* n. 1.

*Maioratus possessor utrum possit impu-  
gnare alienationem bonorum maiorau-  
tus à se factam,* n. 2.

*Factum proprium potest quis impugna-*

*re, quando factum ad executionem non  
prævenit; secus si ad executionem præ-  
venit, n. 2.*

*Obligatio naturalis, quæ non parit  
actionem, parit exceptionem, seu re-  
tentio, n. 2.*

*Alienationis appellatione in materia  
pœnali non venit nisi illa, quæ per  
traditionem adimpta est. Limita,  
nisi venditio fiat in eum, in quem do-  
minium transfertur sine traditione,* n. 3.

*Factum proprium inutile, aut contra le-  
gis prohibitionem potest quis impug-  
nare. Limita in possessore maiora-  
tus, ve emphyteusis, quia iste non po-  
test impugnare factum proprium, si  
res*

res tradita est, n. 3.  
 Alienatio rei sacrae, & divino cultui dicatae, & hominis liberi est nulla, & potest ab ipso alienante impugnari, n. 4.

Predicta conclusio ampliatur, licet res sacra desierit post contractum esse sacra, resve publica privata fieret, n. 5. vel si sub conditione fieri potest, n. 6.

Ad contractus validitatem praesentem-  
pus, ejusque initium spectatur, n. 5.  
 Actus, qui pure fieri non potest, nec etiam sub conditione fieri potest, n. 6.  
 Alienatio rei profanæ si facto alienantis efficiatur sacra, tenetur ad interesse, n. 6.

Contractus celebratus super re, quæ non  
est in commercio alienantis, licet sit  
in commercio in communi, utrum sit  
valida alienatio, n. 7.

Turpitudo in contractibus tripliciter acci-  
dere potest: primo, cum res turpis pro-  
mittitur, aut turpe factum; secundo,  
cum non in ipsa re promissa, sed in  
causa, aut conditione de præterito, vel  
præsenti versatur; tertio, cum nec pro-  
missum, nec causa turpis est, sed pro-  
missio fit, & turpitudo evitetur, n. 8.

Turpitudo rejicitur in ultimis voluntati-  
bus, ut non vitiat, n. 8.

Solutum ex turpi contractu non repeti-  
tur, quando utrinque contrahentis  
intervenit turpitudo, n. 8.

Turpitudo si versetur tantum ex parte  
accipientis, solutum repeti potest,  
n. 9.

Turpitudo si versetur ex parte dantis,  
solutum, aut datum repeti non potest,  
n. 10.

Turpis contractus nullus est, n. 11.

Turpitudinem propriam nemo potest al-  
legare, n. 11. ubi limita.

Impossibilitas dupliciter contingere po-  
test: primo in re ipsa, seu facto pro-  
missio, quo casu nulla est obligatio; se-  
cundus si rei restitutio est impossibilis ex  
facto debitoris, aut post moram, n. 12.

Impossibilitas secundo modo contingere  
potest, non in re seu facto, sed in con-  
ditione, vel causa, quo casu si conditio  
est affirmativa, actum vitiatur; secus si  
negativa, n. 13.

Donatio omnium bonorum est nulla, &  
quare, n. 14. & 22.

Donatio omnium bonorum cum reserva-  
tione ususfructus est valida, si ultra  
alimenta donantis superest congrua  
quantitas ad testandum, n. 15.

Donatio omnium bonorum est valida, si  
donator ultra alimenta reservet con-  
gruam quantitatem ad testandum; &  
quæ quantitas dicatur congrua, num-  
16.

Donatio omnium bonorum non ex-  
mendo præsentia, & futura valet, n.  
17.

Donatio omnium bonorum, si ita conci-  
piatur, dono omnia bona mobilia, &  
immobilia, præsentia & futura, va-  
let; quia cum supersit tercia bonorum  
species, scilicet actiones, sustinetur,  
n. 18.

Donatio omnium bonorum causâ mortis  
est valida, n. 19.

Donatio omnium bonorum facta Eccle-  
siæ, vel p: o loco valet, n. 20.

Donatio omnium bonorum cum facta  
proponitur ex titulo oneroso, valet, n.  
21.

Dotis titulus si ad maritum conferatur,  
est onerosus, n. 21.

Maioratus omnium bonorum in tertij  
persona ex causa matrimonij, trans-  
missionis, aut simili causa onerosa fieri  
potest, n. 21.

Donatio facta concubinæ, regulariter  
valet. Limita in donatione facta à mi-  
litibus, qui concubinis aliquid donare  
non possunt per ultimam voluntatem:

quod procedit in militibus, qui sunt  
in expeditione, & in illis, qui vivunt  
Regis salario ad bellum parati, n.  
23.

Advocati concubinis donare non possunt,  
n. 23.

- Judices, & ministri justitiae, & Clerici non possunt concubinis donare, n. 23.
- Donatio facta concubinis à personis prohibitis valeat, si remuneratur iæ sunt pro operis, & servitijs, n. 24.
- Donatio facta concubinæ à viro conjugato est nulla, n. 25.
- Usurarius contractus est nullus, n. 26.
- Dominum non transfertur ex contractu fæneratitio, n. 26.
- Usura in dubio non præsumitur, n. 26.
- Usurarum exceptio utrum impediat executionem quoad principale, n. 26.
- Juramentum promissorium in contractibus, illos reddit nullos, n. 27.
- Juramentum promissorium in contractu, non annullat contractus in rebus ad forum Ecclesiasticum spectantibus, n. 28.
- Juramentum assertorium de præterito non vitiat contractus, n. 29.
- Juramentum in contractibus nullis, qui ad sui firmitatem indigent juramento, utrum illos annullet, n. 30.
- Pœna conventionalis in contractu nullo valeat, n. 30.
- Juramentum hoc modo conceptum: Promitto Deo, Virginique Deiparæ non revocare; non vitiat contractus; nec cum aicitur, a fide de homem bom, ou de homem hoſtado, ou a fide de Cavalleiro, Soldado, ou Fidalgo. Secus si promittit simpliciter bonam fidem, quia intelligitur de fide Clericis, n. 31.
- De hæreditate personæ viventis contractus est nullus, si illius non interveniat census, n. 32.
- Contractus de hæreditate incertæ personæ viventis valeat, n. 33.
- Pactum super viventis hæreditate valeat, quando non venit in principale, sed in consequentiam, n. 34.
- Alienatio rei litigiosæ non valeat, n. 35.

**C**um in cap. præcedenti traditum sit non aliter suspendi instrumenti executionem per nullitatis

objectionem, nisi ipsa ex tenore apparent instrumenti, aut in continentis intra decendum probetur, jam in defectibus causæ materialis loquendo, primo infertur ad alienationem bonorum maioratus, Cappellæ, vel emphyteusis, quæ cum sint nullæ, contractusque in id tendentes, Ord. lib. I. tit. de regimine Palatij §. 39. Gom. L. 40 Taur. à num. 8. latè M. lin. de primogen. lib. 4. cap. 3. cum quatuor seqq. Pelaes de maioratu 4. p. quest. 1. à num. 7. Molin. de just. tract. 2. disp. 470. & 694. cum quatuor seqq. si alienans ex contractu per publicum instrumentum celebrato ad traditionem rei summariæ conveniatur, probato inter decendum rei vinculo, omnino summarius processus impeditur; requirente vero exceptione altiore indaginem, illa recepta transmissaque in ordinarium judicium, summaria instrumenti executio perficietur juxta decisionem Ord. lib. 3. tit. 25. in princ. nec injungere Reo obligationem probandi ultra tacitam prohibitionem de non alienando interfuisse etiam expressam, nam licet communiter DD. differentiam constituant circa nullitatem alienationis rerum maioratus, seu Cappellæ inter prohibitionem expressam & tacitam, ita ut illa expressa annullet alienationem in vita alienantis, non vero tacita, ex L. fin. Cod. com. deleg. Molin. lib. 4. cap. 1. num. 4. & lib. 1. cap. 16. num. 33. Peregrin. de jur. fisc. lib. 5. tit. 1. num. 102. Farin. in pract. p. 1. tit. de delictis, & pœn. quest. 25. num. 38. & 39. Sanch. in Decalog lib. 2. cap. 18. num. 2. Cald. de extinct. cap. 5. num. 25. & de renovat. quest. 16 num. 12. & à num. 35. & à num. 40. tamen cum hodie ex communi stylo, & praxi Regni omnes maioratus, & Cappellæ, & emphyteuses soleant celebrari cum expressa ultra tacitam alienationis prohibitionem, ut testatur Brit. 1. p. rub. a locato §. 1. num. 42. semper illa clausula ut apponit

apponi solita præsumitur, *L. fin. Cod. de fidei juss. Molin. dict. lib. 4. cap. 7. num. 3. & cap. ultim. num. 65. Cald. de potest. eligendi cap. 6. num. 3. Mascar. conclus.*

299.

**2** Obstat tamen, quod possessor maioratus, vel Cappellæ non potest contravenire alienationi à se factæ impugnando factum proprium, imò id jus revocandi alienationem sequenti in gradu competit, *L. pete §. fratre ff. leg. 2. Molin. dict. lib. 4. cap. 1. num. 20. & lib. 1. cap. 16. num. 32. Pereg. de fidei com. miss. art. 22. num. 75.* Ex quo videtur non esse audiendum cum exceptione nullitatis etiam intra decendium reum conventum. Respondeatur tamen diversam dari differentiam inter casum, quo alienationem jam factam intendit revocare, nec nondum impletam impedit ne fiat; nam licet primo casu adversus proprium factum veniens non audiatur, non ita in secundo; facilius enim possumus impedire ne aliquid fiat, quam post factum revocare, arg. *L. patre furioso ff. de his qui sunt sui vel alien. jur. Gam. decis. 206. num. 18. c. Egid. L. ex hoc jure 1. p. cap. 6. num. 39. in fine, ff. just. & facilius conceditur exceptio, quam actio, L. si in area ff. cond. indeb. L. invitus 99. §. cui damus ff. reg. jur. qua ratione obligatio naturalis, quæ non parit actionem, parit tamen exceptionem, seu retentionem, L. Julianus verum debitorem ff. cond. indeb. L. naturaliter ff. eodem, Duen. reg. 265. latè c. Egid. L. ex hoc jure 2. p. cap. 12. different. 2. num. 11. & 1. p. cap. 10. num. 56. & 78. & contra hæredes, adversus quos non competit actio ad vindictam, L. un. Cod. ex delict. defunct. competit exceptio ad rem retinendam pro quantitate poenæ, gloss. magna L. 3. §. quod autem ff. quod quisquis jur. Duen. reg. 13. limit. 3. extollunt Soares alleg. 26. ad fin. Gabr. lib. 7. com. tit. de crimin. conclus. 35. ad fin. Ottav. decis. 29. num. 3. Barbos. p. 1. l. 2. in princip. num.*

126. &amp; 132. ad fin. ff. solut. matr.

Facit etiam; quia vel Reus repelletur ab excipiendo de prædicta nullitate, quia per contractum alienationis re privatus proponitur, jusque revocandi proximiori defertur consanguineo juxta text. in dict. §. fratre; vel quia non potest venire contra factum proprium. Primum ei non obstat; quoniam ipse non privatur jure suo ob alienationis contractum, nisi post factum rei traditionem, non antea, nec in poenali materia appellatione alienationis venit nisi illa, quæ per traditionem adimpta est, Guid. Pap. decis. 101. & 162. Boer. decis. 112. num. 5. Tiraq. lign. §. 1. gloss. 2. num. 45. ubi inquit universam scribentium cohortem hoc tenere, Negus. de pign. memb. 1. p. 2. num. 79. Clar. §. emphyteusis quæst. 13. vers. sed nunquid, Gom. L. 4. 5. Taur. num. 94. Gutier. lib. 2. pract. quæst. 115. num. 4. 5. Val. de jur. emphyt. quæst. 38. num. 10. & conf. 71. num. 15. & conf. 113. num. 13. & de part. cap. 25. num. 36. Cabed. p. decis. 103. num. 1. Molin. de just. tract. 2. disput. 459. num. 6. Corbulus de caus. privat. emphyt. tit. de caus. privatis ob alien. limitat. 38. num. 1. comm. ex Brit. cap. potuit §. 2. num. 9. de locat. nisi venditio fiat in eum, in quem dominium sine traditione transeat, Cov. lib. 1. variar. cap. 14. num. 14. Gabr. lib. 3. com. tit. de emphyteus. conclus. 2. num. 16. Cald. de extinct. cap. 6. num. 21. & 22. qui omnes etiam trahunt ad commissa emphyteuseos. Non etiam officit secundum; quia regula illa, quod nemo admittitur contra factum proprium, de qua in L. post mortem ff. de adopt. non procedit quando factum fuit inutile, & nullum ob legis prohibitionem, Cap. si quis presbyterorum de rebus Eccles. L. quemadmodum Cod. de agricol. & cens. lib. 11. L. jubemus §. sane Cod. Sacros. Eccles. Afflict. decis. 240. num. 8. & lib. 1. const. sub. 8. num. 33. Menoch. conf. 1. num. 100. lib. 1. Peralt. Rub. ff. de hær. inst.

inst. à num. 95. Baeç. de non mel. filiab.  
cap. 11. num. 82. & cap. 34 à num. 2. Molin. dict. num. 4. cap. 1. num. 18. & 19. Barb. §. p. L. 1. num. 19. ff. solut. matr. & quamvis hoc in maioratu vel emphyteusi non procedat, nec alienans poslit alienationem quantumvis nullam revocare, Molin. dict. cap. 1. à num. 16. Prol. art. 22. num. 75. tamen cùm id ex ea ratione procedat, quia per alienationem alienans jure suo privat, transferturque in maioratu, vel Cappella ad secundum in gradu, & in emphyteusi ad dominum directum, ut optimè declarat Molin. dict. cap. 1. à num. 20. 21. & 22. & in casu nostro supponamus rem non esse traditam ad possessorem maioratus, vel Cappellæ, vel emphyteusis, ex contractu instrumentalis ad traditionem rei summarie conveniri, & consequenter adhuc non esse jure suo privatum, cum poena predicta ante traditionem rei non incurrit, ut supra diximus; & manemus in terminis communis, de qua supra, quòd quis potest contra factum proprium nullum venire, & omnino audietur.

Secundò infertur ad contractum alienationis eacum rerum, quæ non sunt in commercio, nam cùm is nullus sit, L. inter stipulantem §. sacram ff. verb. §. sacræ inst. derer. divis G. m. 2. tem. variar. cap. 2. num. 50. & cap. 14. num. 24. Gutierrez. L. nemo potest num. 502. ff. leg. I. Molin. de just. tract. 2. disp. 34. num. 20. vers item res sacræ: quod de jure Regni extensum est ad res illas, quæ licet sacræ non sint, sunt tamen Divino cultui dicatae, & benedictæ, Ord lib. 1. tit. 65. §. 36. & lib. 2. tit. 24. notavit Pereira ad concordiam Regis Joan. I gloriose memorie art. 3. in tract. de man. reg. 1. p. si ista & similia bona, quæ non sunt in commercio, laico illorum incapaci vendantur, aut simili titulo alienentur per instrumentum, ipseque vi illius summarie agat ad

Toin. I.

contractus implementum, probata hujusmodi nullitate intra decendum, instrumenti executio suspendetur juxta supradicta. Et ecde modo dicendum est de contractu rerum publicarum, quæ sine Principis licentia alienari nequeunt, §. fin. §. item publica, inst. de empt. Gom. & Molin. ubi proxime. Idem in venditione hominis liberi, L. si in emptione §. liberum ff. de cont. empt. Gom. dict. num. 50. Molin. dict. disp. 340. num. 19. vers. homo liber.

Quæ omnia primò amplianda sunt, licet res sacra desierit post contractum esse sacra, resve publica privata fieret, & liber homo efficeretur servus, L. si in emptione 34. §. 1. ff. contr. empt. Gom. & Molin. ubi supra; quia ad contractus validitatem præsens tempus, ejusque initium spectatur juxta reg. L. 1. ff. reg. Caton. tum etiam; quia res, quæ erat extra commercium, si ad commercium reducatur, post contractum jam diversa res censemur, aliaque ab ea super qua contractus est celebratus. L. qui res §. aream, ibi: Alius videtur, ff. verbor. Sic & è converso si res tempore initi contractus erat in commercio, & litis tempore est extra commercium, cùm alia res censemur, jam peti non potest, hocque probato intra decendum, instrumenti summaria executio suspendetur, dict. L. inter stipulantem §. sacram, Traq. dict. L. si unquam verb. suscepit num. 107. Cod. revoc. Menoch. in prefat. illustr. à num. 63.

Secundò extendenda sunt etiam ad casum, quo res extra commercium existens sub conditione in instrumento promittatur, si ad commercium reduceretur, adhuc enim contractus non valebit, nec instrumentum habebit executionem, quantumvis ejus conditio purificata proponatur: ita probat text. in dict. §. sacram vers. adeo dict. L. si in emptione §. 1. §. item contra inst. de inut. stipul. Gom. dict. num. 50. Molin.

Gg

ubi

*ubi supra, & disp. 268. à num. 7. & ceteris namque, qui purè fieri non potest, nec etiam sub conditione, si impedimentum cesset, fieri potest, quando cessatione impedimenti iusta & civili spe nequit expectari, text. in dict. §. sacram cap. Abbate sane de re jud. lib. 6. Hotoman. §. ne impediti, inst. de inutil. faciunt resoluta per Cald. de pot. elig. cap. 17. num. 10 & 13. Si tamen promittens rem, quæ est extra commercium, hoc sciebat impedimentum, licet instrumentum contractus in re ipsa non exequatur, habebit tamen executionem in interesse partis, §. ult. inst. de empt. sicut nec quando ex promittentis facto res promissa è commercio post contractum eximitur, veluti si rem fecit sacram, aut servum manumisit, dict. §. item contra, ibi: *sine facto promissoris, inst. de inutil.* notat post alios Gem. Molin. dict. disputat. 268. ad finem, vers. nonnulla, ubi supra; qua ratione cum venditor rei venditæ qualitates scire præsumuntur, L. 1. §. aiunt adiles ff. de ædilit. eaict. Mascard. in prefat. quæst. 14. num. 27. & emptor eas ignorare præsumitur, arg. L. verius ff probat. Mascard. dict. tract. concl. 28. num. 4. Surd. decisi. 265. num. 6. Phœb. decisi. 133. num. 52. nec res præsumitur exempta à dominio, & commercio venditoris sine ejus facto, L. id quod nostrum ff. de reg. jur. raro impeditur in istis casibus instrumenti summaria executio, saltem ad interesse, quod in facti executione liquidabitur.*

7 Quid autem dicendum, cum in contractum res venit, quæ licet in commercio sit in communi, non tamen est in commercio illius cui promittitur, quia licet ejus incapax proponitur, utrum instrumentum in aestimatione exequatur? Resolve ex notatis per gloss. & DD. in §. non solum, ubi Pichard. à num. 44. inst. de leg. & in L. multum interest 34. ff. verbos. Molin. de primog. lib. 2. cap. 4. num. 41. latè Cald.

de eximeti. cap. 20. à num. 34. & de potest. elig. cap. 12. à num. 8. Molin. de just. irati. 2. aisp. 196. num. ultim. junctis quæcemos infrā.

Tertio infertur ad contractus turpes; pro quo o supponendum est turpitudinem tripliciter posse in contractibus contingere. Primo, cùm res turpis aut turpe factum promittitur, ut si quis promittat homicidium, vel sacrilegium patrare, L. generaliter cum sequenti ff. verbis. quo casu contractus nullus est, ut ibi L. si plagi eod. tit. §. quod turpi, inst. ae inutilib. Cov. reg. p. catus 2. p. §. 2. num. 1. Gom. 2. variat. cap. 14. num. 22. Egid. L. ex hoc jun. 2. p. cap. 11. convenient. 10 num. 1. infraff just. ubi dicit ab omnibus receptum; quia cum fiat promissio de re impossibili de jure, L. filius 15. ff. cond. inst. ut pote contra bonos mores, non potest ex illa obligatio produci, L. impossibilium ff reg. jur. Secundo potest turpitude contingere, cùm non in ipsa promissa, sed in causa aut conditione de præterito vel præsenti utatur, ut puta, si promittam centum sub conditione, si homicidium feceris, aut quia homicidium fecisti, & similiter, obligatio nulla est, dict. L. si plagi 123. L. juris gentium §. si ut maleficium, ff. apæct. Paul. Jason. & Alex. dict. L. si plagi, Cov. dict. num. 1. Egid. latè ubi proxime num. 2. contra bonos mores quippe est invitare ad malum, seu præmio afficere eos, qui puniri debebant. Quod generale est in omnibus actibus inter vivos, & donationibus secundum Cestam, L. cum tale §. si arbitratu limit. 2. à num. 2. ff. cond. & dem. per text. ab speciali, L. quæ sub conditione 8. ff. cond. inst. Sic & in votis Deo factis, si fierent de materia prava, vel ad pravum finem, sunt irrita, nec à Deo acceptantur, Nav. in man. cap. 12. à num. 30. & in comment. 2. de reg. num. ult. vers. addo 13. Toledo in summa lib. 4. cap. 17. num. 16. & 17. Azor lib. 11. moral. cap. 15. num.

num. 3. latè, & eleganter *Sanch.* in *Decalog.* lib. 4. cap. 6. à princ. & num. 11. solumque in ultimis voluntatibus istæ turpitudines rejiciuntur, nec vitiant dispositiones, *L.* obtinuit 3. ff. de cond. & aem. 1. 1. ff. cond. inst. *L.* continuus § cum quis ff. verb. §. impossibilis, inst. ae hær. inst. Bart. dict. *L.* 1. num. 5. *Molin.* de pri-mogen. lib. 2. cap. 12. num. 36. *Molin.* de just. tract. 2. disput. 206. conclus. 2. ad fin. *Sanch.* de matrimon. lib. 5. disput. 4. num. 7. & in *Decalog.* dict. lib. 4. disput. 23. num. 10. Ultimò denique potest tur-pitudo in contractu contingere, cum nec promissum, nec causa turpis est, sed promissio sit, ut turpitudo evite-tur, veluti si tibi decem promittam, ut à maleficio abstineas; quo eventu si-militer contractus nullus est, si non ipso jure, saltem op̄e exceptionis, cum turpiter pretium postules, ex eo quod gratis facere tenebaris, gloss. *L.* pen. ff. cond. ob turp. & in dict. §. si ob malefi-cium, ubi sequitur Bart. & communis ex *B. Ida. cons.* 114. num. 4. *Tusch.* liter. O, conclus. 39. num. 2. & 3 tom. 5. *Egid.* dict. convenient. 10. num. 6. illa versatur inter hos casus differentia; quia solutum ex turpi contractu non repetitur, quando utriusque contrahentis inter-venit turpitudo, in pari quippe turpi-tudinis causa melior est causa possi-dentis, *L.* 3. 4. & pen. ff. de cond. ob turp. caus. Sed fiscus auferre potest, ex reg. *L. Lucius in fin. ff. jur. fisc.* & *Ord. lib. 2. tit. 26. §. 19.* cùm sit hæres, & succe-sor male quæsitorum, *Cov. dict. §. 2. num. 6. vers. secunda,* *Egid. dict. con-venient. 10. num. 7.*

Si verò turpitudo ex parte tantum acceptantis verletur, solutum repeti potest: ut si tibi dem pecuniam ne maleficiū facias, vel ut pro me ve-rum perhibeas testimonium, aut si es judex, ut pro me in bona causa judi-ces, *L.* 2. & per tot. ff. cond. ob turp. Idem in transactione litis calumnioræ, repe-titio competit, quando aliquis sciens

Tom. I.

rem ad alterum pertinere, controver-siam movet, *L.* in summa ff. cond indeb. *L.* sub per text. §. 1. ff. trans. ubi gloss. af-firmat quando calumnia est in actore, securus si in reo; ed tunc subveniendum actori ad rescindendam transactionem per actionem doli intra biennium. Se-quitur *Molin.* tract. 2. decis. 556. num. 1. latè videndus *Mant.* de tacit. lib. 26. tit. 1. à num. 14. vers. accedit, & tit. 8. per to-tum, maximè à num. 9.

Tandem si turpitudo tantum ex 10 parte dantis habetur, ut in exemplo ejus, quod meretrici donatur, repeti-tio non conceditur, *L.* 4. § sed quod me-retrica ff. cond. ob turp. *Cov. dict. § 2. à princ.* ubi alia exempla ponit, de quo latè videndus *Egid.* sup. num. 3.

Quibus prænotatis, jam infertur 11 ad nostram materiam, quod cùm con-tractus turpis nullus sit, si quis sum-marie agat ad ipsius implementum ex publico instrumento, omnino repel-lendus est, probata in continentirei turpitudine intra decendum, non aliás, juxta supra resoluta; quod sa-tis est expeditum, cùm turpitudo ex par-te tantum versatur agentis, sine turpi-tudine enim reus de turpitudine exci-pit; cùm vero turpitudo ex parte rei versatur, vel utriusque, aliter videtur res haberi, quia cum nemo admittatur propriam allegan turpitudinem ad sui commodum, *L.* cum profitearis *Cod.* derevocand. donat. *Val. cons.* 71. num. 9. sive agendo, sive excipiendo, aut re-plicando, *Mascard.* concl. 78. num. 42. videtur non posse reum excipiendo de turpitudine, instrumenti summariam impediare executionem, quantumvis eam probet intra decendum; dicen-dum tamen est, data turpitudine ex parte promittentis tantum, nullo mo-do posse impediri viam summariam instrumenti, licet turpitudo intra de-cendum probetur, quia hæc debito-rem, non creditorem agentem respi-cit, nec avertit eum ab agendo, dict.

Gg ij

§. sed

§. sed quod meretrici, juncta L. 3. & 4. præcedent. concurrente vero utriusque contrahentis turpitudine, cum sit melior possidentis conditio, nullitate intra decendum objecta & probata, instrumenti executio suspendetur, Cov. dict. §. 2. num. 1. column. 1. nec reus hoc casu ab alleganda turpitudine avertetur, quia cum illa ex toto jus agentis illidit, actionemque actori non competere concludit, liberè potest per reum allegari: notat Felin. cap. tertio loco limitat. 5. de præsumpt. facit gloss. L. ubi pactum Coa. de transact.

12 Quartò infertur ad contractus impossibilis; nam cum impossibilitas civilis, vel naturalis dupliciter. possit contingere in contractu, primò in re ipsa, seu facto promisso, quia scilicet naturaliter vel civiliter non est præstabile, quo casu obligatio nulla est, L. si stipuler 35. in princ. & §. 1. ff. verb. nec aestimatio debetur, L. liber homo 103. ff. eodem; imo nec poena adjecta, L. si homo 69. ff. eod. tit. praterquam si rei restitutio est impossibilis ex debitoris facto, aut post moram, ut quia servus promissus facio promissoris perijt, vel post moram, quia tunc ad aestimationem tenetur, dict. L. si stipuler, dict. L. si homo, aut si servum manumisit, L. si mihi 92. ff. soluto; vel nisi res seu factum promissum non impossibile, sed difficile sit, difficultas enim ortum obligationis non impedit, L. continuus 137. §. illuaff. verb.

13 Secundo modo potest impossibilitas non in re, seu facto promisso contingere, sed in conditione, vel causa, quo eventu si conditio impossibilis est affirmativa, actum vitiatur, ut si dicatur: si digito cælum tetigeris; secus sine negativa, ut puta: si cælum non ascenderis; haec namque pro valida, & omnino extitura conditione habetur, L. impossibilis 7. ff. verbor. ubi DD. ita explicant, & latè prosequuntur materiam Bart. & communiter DD. in L.

1. ff. cona. inst. Molin. de primogen. lib. 2. cap. 12. à num. 34. quare si instrumentum promissionem rei aut facti impossibilis secundum jus aut naturam contineat, seu conditionem affirmativam impossibilem, si ex tenore ipsius instrumenti impossibilitas, nullitatque obligationis ex ipso insurgens apparat, nullo modo scriptura habebit executionem summariam, nec judex assignabit decendum; cum vero taliter non apparuerit, ut quia promissus est servus, qui mortuus est, vel postea defecit, tunc judex procedit ad executionem assignando reo decendum ad exceptiones opponendas, qui si ultra terminum nullitatem ex obligationis impossibilitate emanantem liquidò probet, instrumenti impediet executionem, alias secus.

Quinto infertur ad contractum, per quem donatio omnium facta est bonorum, namque cum ille nullus sit, utpote ex materia prohibita contractus, Bart. & omnes in L. stipulatio hoc modo concepta ff. verb. Ord lib. 4. tit. 70. § 3. Gom. 2. variar. cap. 2. num. 4. & 18 L. 69. Tanti per totam, Clar. §. donatio quæst. 19. à principio, Cov. rub. de testem. 2. p. à num. 5. & lib. 3. variar. cap. 11. per totum, Menoch. de success. resol. lib. 1. cap. 3. num. 22. Duen. reg. 219. Molin. lib. 2. de primogen. cap. 10. num. 11. Seraph. de privileg. jur. 98. num. 22. Cevalh. com. tom. 1. quæst. 140. in princ. Gutier de jaram. confirm. 1. p. cap. 11. num. 2. Azeved. L. 8. tit. 10. num. 1. & 2. lib. 1. recop. Gam. decis 206. num. 4. & 386. Molin de just. tract. 2. disp. 280. Val. de part. cap. 20. num. 4. Cald. de empt. cap. 32. num. 32. Pereira ejus non degener filius, decis. 67. alias 68. ne alias ultima testandi facultas auferatur, si ex instrumento publico summarie ad hujusmodi contractus implementum agatur, illud executionem non habebit, nisi in causis sequentibus.

Primus est, si omnium bonorum 19  
dona-

donatione donator sibi usumfructum reservavit, *Gom. dict. L. 69. num. 3. Clar. dict. quest. 19. ad finem, Molin. dict. cap. 10. num. 20. Cov. dict. cap. 12. num. 1. Gam. decis. 339. num. 2. & decis. 348. num. 3. Gutier. dict. cap. 11. num. 14. Molin. dict. disp. 280. num. 12. Reyn. observ. 41. num. 32.* nisi tam modicus sit ususfructus, ut ad alimenta non sufficeret; vel etiam extra alimenta ultra non sit remansura congrua ex fructibus quantitas ad testandum, nam & hoc casu donatio non valebit. Ita ex *Boer. Aimon* & alijs tradit *Cov. dict. cap. 12. num. 3. vers. secundo, Gutier. dict. num. 14. Molin. dict. cap. 10. num. 25.* alter *Molin. dict. disp. 280. num. 13. vers. quod tamen.*